civilem incerti actionem, id est, prescriptis verbis, sufficere : esse enim contractum, quod Arista συνάλλαγμα dicit, unde haec nascitur actio. — § 3. Si ob maleficium, ne fiat, promissum sit, nulla est obligatio ex hac conventione. — § 4. Sed cum nulla subest causa propter conventionem, hic constat non posse constitui obligationem. Igitur nuda pactio obligationem²⁴ non parit²⁵, sed parit²⁶ exceptionem. — § 5. Quinimo, interdum format²⁷ ipsam actionem, ut in bona fidei judicis : solemus enim dicere, pacta conventa inesse bona fidei judicis. Sed hoc sic accipiendum est : ut siquidem ex continentia²⁸ pacta subsecuta sunt, etiam ex parte actoris insint : ex intervallo, non inerunt : nec valebunt, si agat : ne ex pacto actio nascatur. Utputa, post divortium convenit, ne tempore statuto²⁹ dilationis reddatur, sed statim : hoc non valebit, ne ex pacto actio nascatur. Idem Marcellus scribit : et si in tutele actione convenit, ut maiores, quam statutae sunt³⁰, usure praestentur, locum non habebit; ne ex pacto nascatur actio : ea enim pacta insunt, quia legem contractui dant, id est, que in ingressu contractus facta sunt. Idem responsu scio a Papiniano, [et] si post emptionem ex intervallo aliquid extra naturam contractus conveniat : ob' hanc causam agi ex emplo non posse : propter candem regulam, ne ex pacto actio nascatur : quod et in omnibus bona fidei judicis erit dicendum. Sed ex parte rei locum habebit pactum : quia solent et ea pacta, que postea interponuntur, parent exceptiones. — § 6. Adeo autem bona fidei judicis exceptions postea facta, que ex eodem sunt contractu, insunt, ut constet, in emptione ceterisque bona fidei judicis, re nondum secuta³¹ posse abiri ab emptione. Si igitur in totum potest, cur non et pars eius pactio mutari potest? Et haec ita Pomponius libro sexto ad edictum scribit. Quod cum est, [etiam] ex parte agentis pactio locum habet, ut et ad actionem proficiat, nondum re secura, eadem ratione : nam si potest tota res tolli, cur non et reformari : ut quodammodo³² quasi renovatus contractus videatur³³? quod non insubtiliter dici potest. Unde illud aque non reprobo, quod Pomponius libris lectionum probat : posse in parte recidi pacto ab emptione : quasi repetita³⁴ pars emptione. Sed cum duo heredes emptori exsisterunt, venditor cum altero pactus est, ut ab emptione recederetur : ait Julianus valere pactio, et dissolvi pro parte emptionem : quoniam et ex alio contractu paciendo alter ex hereditatis adquirere sibi potuit exceptionem. Utrumque itaque recte placet, et quod Julianus, et quod Pomponius. — § 7. Ait prator : Pacta conventa³⁵ que neque dolo malo³⁶, neque adversus leges, plebisca, senatus consulta, edicta principum, neque quo fraus cui eorum fiat, facia erunt, servabo³⁷. — § 8. Pactorum quedam in rem sunt, quedam³⁸ in personam. In rem sunt, quotiens generaliter paciscor, ne petam : in personam, quoties ne a persona petam, id est ne a Lucio Titio petam. Utrum autem in rem, an in personam pacatum factum est, non³⁹ minus ex verbis, quam ex mente convenientium aestimandum est : plerumque⁴⁰ enim (ut et Pedius ait) persona pacto inseritur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstretur cum quo pactum factum est. — § 9. Dolo malo ait prator pactum se non servatum. Dolus malus fit collidit, et fallacia⁴¹ : [et] ut ait Pedius, dolo malo pactum fit, quotiens circumscribendi alterius causa, aliud agitur, et aliud agi simulatur. — § 10. Sed si fraudulis causa pactum factum dicatur, nihil prator adjicit : sed eleganter Labei ait, hoc aut iniquum esse, aut supervacuum : iniquum, si quod semel remisit creditor debitori suo bona fide, iterum hoc conetur destruere : supervacuum, si deceptus hoc fecerit : inest enim dolo et fraus. — § 11. Sive⁴² autem ab initio dolo malo pactum factum est, sive post pactum dolo malo aliquid factum est, nocebit exceptio, propter haec verba edicti, neque fiat. — § 12. Quod fere novissima parte pactorum⁴³ ita soleat inseri, rogavit Titius, spondens Mævius : haec verba non tantum pactionis loco accipiuntur, sed etiam stipulationis. Ideoque ex stipulato nascitur actio : nisi contrarium specialiter adprobetur, quo non animo stipulantum hoc factum est, sed tantum pacientium. — § 13. Si paciscar, ne [pro] juidicati, vel incensuram cedium⁴⁴ agatur, hoc pactum valet. — § 14. Si paciscar, ne operis novi nunciationem exsequar : quidam putant non valere pactionem, quasi in ea re pratoris imperium versetur : Labeo autem distinguunt, ut, si ex re familiaris operis novi nunciationi sit facta, li-

24. L. 15, cire, fin, infr. d. t.; L. 21, C. b. t.; L. 27, C. de locato. — 25. Fide tamen L. 5, § 2, infr. de solut. — 26. L. 2, § 4, infr. de doli mali et met. except. — 27. N. 136, c. 1, in fin. — 28. L. 15, C. b. t.; — 29. L. un., § 7, C. de rei uxor. act. — 30. L. 7, § 2, infr. de adm. et peric. tut. — 31. L. 58, infr. b. t.; L. 1, C. quando licet ab empl. disced.; L. 2 et 5, in pr. infr. depositi.; L. 16, infr. de reb. auctor. judic. et cred. — 32. L. 3, § 2, in med. infr. de rescind. vendit. — 33. L. 14, in fin, infr. de usurp. et usucap. — 34. Inmo vide L. 72, in fin. pr. infr. de contrah. empt. — 35. L. 2, in fin, infr. de rescind. vendit. — 36. L. 6, § 2, C. b. t. — 37. L. 5, C. de iusti. stipulat. — 38. L. 44, § 1, infr. famili. erescit.; L. 41, infr. de adquir. rer. domini. — 39. Add. L. 57, § 1, infr. b. t.; — 40. L. 3, § 5, infr. de honor. possess. contra tab.; L. 5, § 2, infr. de incend. ruin. naufrag. — 41. L. 40, in pr. infr. b. t. — 42. L. 1, § 2, infr. dolo malo. — 43. L. 21, § 5, infr. de peculio. — 44. L. 15, infr. tit. prox. — 45. L. 1, in pr. infr. b. t. — 46. L. 29, circa fin. infr. ad SC. Trebell. Inmo vide L. 59, fin. infr. d. t. — 47. L. 7, in pr. infr. de conducti furfir. — 49. d. L. 27,

ceat pacisci : si de re publica, non liceat : que distinctio vera est. Et in ceteris igitur omnibus ad edictum pratoris pertinentibus, que non⁴⁵ ad publicam lesionem, sed ad rem⁴⁶ familiarem respiciunt, pacisci licet. Nam et de furto⁴⁷ pacisci⁴⁸ lex permittit. — § 18. Sed et si quis paciscatur, ne⁴⁹ depositi agat : secundum Pomponium valeat pactum. Item si quis pactus sit, ut ex causa depositi omne⁵⁰ periculum prestat :

Pomponius ait, pactum valere : nec quasi contra juris formam factam non esse servandam. — § 16. Et generaliter, quotiens pactum a jure commun⁵¹ remotum est, servari hoc non oportet : nec⁵² legari, nec jusjurandum de hoc adactum, ne quis agat, servandum, Marcellus lib. secundo Digestorum scribit : et si⁵³ stipulatio sit interposita de his, pro quibus pacisci non licet, servanda non est : sed omnimodo rescindenda. — § 17. Si ante aditam hereditatem paciscatur quis cum creditoribus, ut minus solvatur, pactum valitum est. — § 18. Sed si servus sit, qui paciscitur, priusquam libertatem et hereditatem adipiscatur, quia sub conditione heres scriptus fuerat, non profutrum pactum. Vindius scribit : Marcellus autem libro octavo decimo Digestorum, et suum heredem, et servum necessarium pure scriptos, pacientes, priusquam se immisceant, putat recte pacisci : quod verum est. Idem et in extraneo herede : qui si mandatu creditorum adierit, etiam mandati putat eum habere actionem. Sed si quis, ut supra retulimus, in servitute pactus est, negat Marcellus : quoniam non solet ei proficer, si quid in servitute egit, post libertatem : quod in pacti exceptione admittendum est. Sed an [vel] doli ei proposito, queritur? Marcellus in similibus speciebus, licet antea dubitavit, tamen admisit : ut puta filiusfamilias heres institutus, pactus est cum creditoribus, et emancipatus adiit hereditatem : et dicit doli cum posse uti exceptione. Idem probat, et si filius vivo patre cum creditoribus paternis pactus sit : nam et hic doli exceptionem profutram. Imo et in servo doli exceptio non est respondenda. — § 19. Hodie tamen, ita demum pactio hujusmodi creditoribus obest, si⁵⁴ convenierit in unum, et communi consensu declaraverint, quota parte debiti contenti sint : si vero dissentiant, tunc pratoris⁵⁵ sententia partem necessaria sunt, qui decreto suo sequetur majoris partis voluntatem.

8. PAPINIANUS, lib. 10 Responsorum.

Majorem esse partem, pro modo debiti⁵⁶, non pro numero personarum placuit. Quod si aequales sint in cumulo debiti, tunc plurium numerus creditorum preferendum est : in numero autem pari creditorum, autoritate eius sequetur prator, qui⁵⁷ dignatus inter eos præcellit : sin autem omnia undique in unam aequalitatem concurrent, humior⁵⁸ sententia a prætor eligenda est : hoc enim ex divi Marci rescripto colligi potest.

9. PAULUS, lib. 62, ad Edictum.

Si plures sint, qui eadem actionem habent, unius loco habentur. Utpotius, plures sunt rei stipulandi, vel plures argentarii, quorum⁵⁹ nomina⁶⁰ simul facta sunt : unius loco numerabuntur ; quia⁶¹ unum debitu est. Et cum tutores pupilli creditoris plures convenient, unius loco numerantur : quia unius pupilli nomine convenerant. Necnon et unus tutor plurium pupillorum nomine⁶² unum debitum prætentendum, si convenerit, placuit unius loco esse : nam⁶³ difficile⁶⁴ est, ut unus homo duorum vicem sustineat : nam nec is, qui plures actiones habet adversus eum, qui [unam] actionem habet, plurium personarum loco accipitur. — § 1. Cumulum debiti [et] ad plures summas referimus, si un forte minute summae centum aureorum debeat, alii vero una summa aureorum quinquaginta : nam in hunc casum spectabilius summas plures : quia illa excedunt in unam summam coadunata. — § 2. Summae autem applicare debemus etiam usuras.

10. ULPIANUS, lib. 4, ad Edictum.

Rescriptum [autem] divi Marci sic loquitur, quasi omnes creditores debeant convenire. Quid ergo si quidam absentes sint? num exemplum presentium absentes sequi debeat? Sed an et privilegiarii absentes haec pactio noceat, eleganter tractatur : si modo valeat pactio contra absentias. Et repeato, ante formam a divo Marco datam divum Pium rescriptisse, fiscum quoque in his casibus⁶⁵, in quibus hypothecas non⁶⁶ habet, et ceteros privilegiarios exemplum creditorum⁶⁷ sequi oportere.

25. — 50. L. 1, cire, fin, infr. d. t.; L. 21, C. b. t.; L. 27, C. de locato. — 26. Fide tamen L. 5, § 2, infr. de solut. — 27. L. 2, § 4, infr. de doli mali et met. except. — 28. N. 136, c. 1, in fin. — 29. L. 15, C. b. t.; — 30. L. un., § 7, C. de rei uxor. act. — 31. L. 58, infr. b. t.; L. 1, C. quando licet ab empl. disced.; L. 2 et 5, in pr. infr. depositi.; L. 16, infr. de reb. auctor. judic. et cred. — 32. L. 14, in fin, infr. de usurp. et usucap. — 33. Inmo vide L. 72, in fin. pr. infr. de contrah. empt. — 34. L. 2, in fin, infr. de rescind. vendit. — 35. L. 6, § 2, C. b. t. — 36. L. 5, C. de iusti. stipulat. — 37. L. 44, § 1, infr. famili. erescit.; L. 41, infr. de adquir. rer. domini. — 38. Add. L. 57, § 1, infr. b. t.; — 39. L. 3, § 5, infr. de honor. posses. contra tab.; L. 5, § 2, infr. de incend. ruin. naufrag. — 40. L. 40, in pr. infr. b. t. — 41. L. 1, § 2, infr. dolo malo. — 42. L. 21, § 5, infr. de peculio. — 43. L. 15, infr. tit. prox. — 44. L. 1, in pr. infr. de conducti furfir. — 45. L. 7, in pr. infr. de conducti furfir. — 46. d. L. 27,

Hæc enim omnia in his creditoribus, qui hypothecas non habent, conservanda sunt.

§ 1. Si pacto subjecta sit pœna stipulatio, queritur, utrum pacti exceptio locum habeat, an ex stipulato actio? Sabinus putat, quod est vereius, utrache via uti posse, prout⁶⁸ elegerit qui stipulatus est : si tamen ex causa pacti exceptione utatur, æquum erit accepto eum stipulationem ferre. — § 2. Plerunque solemus dicere, *doli exc pitionem subsidium esse pacti exceptionis* : quosdam denique, qui exceptione pacti uti non possunt, doli exceptione usuros, et Julianus scribit, et alii plerique consentiunt: utpote si procurator meus paciscatur, exceptio doli mihi proderit, ut Trebatio videtur : qui putat, sicut pactum procuratoris mili nocet⁶⁹, ita et proderet.

11. PAULUS, lib. 5, ad Edictum.

Quia et solvi ei⁷⁰ potest.

12. ULPIANUS, lib. 4, ad Edictum.

Nam et nocere constat : sive ei mandari, ut paciscetur, sive⁷¹ omnium rerum mearum procurator fuit : ut el Puteolanus lib. 1 Adsesorum scribit: cum placuit, eum etiam rem in judicium deducere.

13. PAULUS, lib. 5, ad Edictum.

Sed si tantum ad actionem procurator factus sit, conventione facta domino non nocet : quia nec solvi⁷² possit. — § 1. Sed si in rem suam datum sit procurator, et doli exceptio non posset. — § 2. Filialfamilias pacisci potest, ne de dote agat, cum sui juris esse⁷³ cooperit. — § 3. Item filialfamilias de eo, quod sub conditione legatum est, recte paciscetur. — § 4. In his, qui ejusdem pecunie actionem habent in solidum, vel qui ejusdem pecunie debitores sunt, quatenus alii quoque proposit vel nocent pacti exceptio, queritur : et in⁷⁴ rem pacta omnibus prosum, quorum obligationem disolutam esse ejus qui paciscetur, interfuit : itaque debitoris conventione fidejussoribus proficiet⁷⁵.

14. ULPIANUS, lib. 4, ad Edictum.

Item magistris⁷⁶ societatum pactum et prodesse et obesse constat.

15. PAULUS, lib. 5, ad Edictum.

Tutoris quoque (ut scribit Julianus) pactum pupillo⁷⁷ prodest.

16. ULPIANUS, lib. 4, ad Edictum.

Si cum empte hereditatis pactum sit factum, et vendor hereditatis petat, doli exceptio⁷⁸ nocet : nam ex quo rescriptum est a divo Pio, utiles actions⁷⁹ emptori hereditatis dandas, merito adversus venditorem hereditatis exceptione doli debitor hereditarius uti potest.

§ 1. Sed si inter dominum rei venditam, et emptorem convenisset, ut homo, qui empus erat, reddeatur ei, qui pro domino rem vendidit: petenti ei prout, doli exceptio nocebit.

17. PAULUS, lib. 5, ad Edictum.

Si tibi decem dem, et paciscar, ut viginti mili⁷⁸ debeantur⁷⁹, non nascitur obligatio ultra⁷⁹ decem : re enim non potest obligatio contrahi, nisi⁸⁰ quatenus⁸¹ datum sit.

§ 1. Quædam actions per pactum ipso jure tolluntur : ut injuria rum⁸², item furli⁸³. — § 2. De⁸⁴ pignore jure honorario nascitur⁸⁵ pacto actio : tollitur⁸⁶ autem per exceptionem, quotiens paciscor, ne petam.

— § 3. Si quis paciscatur, ne a se petatur [sed ut ab herede petatur]; heredi exceptio non proderit⁸⁷. — § 4. Si pactus sim, ne a me, ne a Titio petatur; non proderit Titio, etiamsi heres extiterit : quia ex post facto id confirmari non potest. Hoc Julianus scribit in patre, qui pactus erat, ne a se ne a filia petetur : cum filia patri heres extitisset⁸⁸.

— § 5. Pactum conventionem cum venditore factum, si in rem constitutum, secundum plurium sententiam et emptori prodest : et hoc jure nos uti Pomponius scribit : secundum Sabini autem sententiam, etiamsi in personam conceptum est, et in emptore valere, qui hoc esse existimat, etsi per donationem successio facta sit. — § 6. Cum possessor aliena hereditatis pactus est, heredi, si evicerit, neque nocere, neque⁸⁹ prodesse, plerique putant. — § 7. Filius, servusve, si paciscantur, ne a patre domino petatur.

— § 8. PAULUS, lib. 5, ad Edictum.

Si unus ex argentariis sociis cum debitor pactus sit : an etiam alteri noceat exceptio? Neratius, Attilius, Proculus, nec⁹⁰ si in rem pactus sit, alteri nocere : tantum enim constitutum, ut solidum alter petere possit. Idem Labeo : nam nec novare alium posse, quamvis ei¹⁰⁰ recte solvatur. Sic enim et his, qui in nostra potestate sunt, recte solvi, quod crediderint, licet novare⁹¹ non possit : quod est verum. Idemque in duobus reis stipulandi dicendum est⁹².

— § 9. PAULUS, lib. 5, ad Edictum provinciale.

(Sive de eo paciscantur, quod cum ipsis; sive de eo, quod cum patre dominove contractum est.)

19. PAULUS, lib. 5, ad Edictum.

Adquirent exceptionem. idem est et in

catione exceptio elidetur. Eadem ratione contingit, ne fidejussionibus prius pactum prospicit. Sed si pactum conventum tale fuit, quod actionem quoque tolleret, velut injuriarum, non poterit postea paciscendo, ut agere possit, agere: quia et prima actio sublata est, et posterior pactum ad actionem parandam inefficax est: non enim ex pacto injuriarum actio nascitur, sed ex contumelia. Idem dicimus, et in bone fidei contractibus, si pactum conventum totam obligationem sustulerit, veluti empti: non enim ex novo pacto prior obligatio resuscitat, sed proficit pactum ad novum contractum. Quod si non ut totum contractum tolleret, pactum conventionis intercessit, sed ut immuneret: posterior pactum potest renovare primum contractum. Quod et in specie dotis actions procedere potest: puta pactum mulierum, ut presenti die dos reddetur: deinde pacisci, ut tempore et legibus dato, dos reddatur: incipiet dos redire ad jus suum: nec dicendum est deteriorum conditionem dotis fieri per pactum: quotiens enim ad jus, quod lex natura ejus tribuit, de dicto actio redit, non sit causa dotis deterior, sed forma sue redditur. Haec et Scavola nostro placuerunt.—§ 3. Illud nulla pactione effici potest, ne dolus praestetur: quamvis si quis paciscatur, ne depositi agat, vi ipsa dictus videatur, ne de dolo agat: quod pactum proderit.—§ 4. Pacta, que turpem causam continent, non sunt observanda: veluti si paciscatur, ne furti agam, vel in injuriarum, si feceris: expedit enim timere furti, vel injuriarum ponan. Sed post admissa haec, pacisci possumus. Item, ne experiar interdictio unde vi, quatenus publicam causam contingit, pacisci non possumus. Et in summa si pactum conventum a re privata remotum sit, non est servandum. Ante omnia enim animadvertemus est, ne conventio in alia re facta, aut cum alia persona, in alia re, aliave persona noceat.—§ 5. Si cum decem mili deberes, pepigeris, ne a te viginti petam: in dictum prodesse tibi pacti convenit ob dicto exceptione placet. Item, si cum viginti deberes, pepigeris, ne decem petam: efficeretur p. r. exceptionem mihi opponendam, ut tantum reliqua decem exigere debeant.—§ 6. Sed [si] stipulatus decem aut Stichum, [de] decem pactus sim, et petam Stichum aut decem: exceptionem pacti convenit in totum obstructum: nam ut solutione, et petitione, et acceptatione unius rei tota obligatio solvetur; ita pacto quoque convenio de una re non potenda interposito totam obligationem summoveri. Sed si id actum inter nos sit, ne decem mili, sed Stichus praestetur, possum efficaciter de Sticho agere, nulla exceptione opponenda. Idem est et si de Sticho non petendo convenerit.—§ 7. Sed si generaliter mili hominem debetas, et paciscar, ne Stichum quidem petendo, pacti exceptio [mili] opponetur: alium autem hominem si petam, recte agam.—§ 8. Item si pactus, ne hereditatem peterem, singulas res, ut heres, petam ex eo quod pactum erit, pacti convenit exceptio aptanda erit: quemadmodum si convenerit, ne fundua peterem, et usum fructum petam: aut, ne navem edificium petem, et dissolutis his singulas res petam: nisi specialiter aliud actum est.—§ 9. Si acceptatio inutilis fuit, tacita pacificatione id actum videtur, ne peteretur.—§ 10. Servus heredi post adiutor nominativum pacisci non potest: quia nondum es dominus sit: sed si in rem pactum conventum factum sit, heredi adquiri potest.

28. GAIUS, lib. 1, ad Edictum provinciale.

Contra iuris civilis regularis pacta conventa rata non habentur: veluti, si pupillus sine tutoris autoritate pactus sit, ne a debito suo peteretur, aut, ne intra certum tempus (veluti quinquennium) peteretur: nam nec solvi ei sine tutoris autoritate potest. Ex diverso autem pupillus paciscatur, ne quod debet, a se peteretur, ratum habetur pactum conventionum: quia meliorem conditionem suam facere ei etiam sine tutoris autoritate concessum est.—§ 1. Si curator furiosus aut prodigi pactus sit, ne a furiioso, aut prodigi peteretur: longe utile est curatoris recipi pactiones: sed non contra.—§ 2. Si filius, aut servus pactus sit, ne ipse peteretur, inutile est pactum.²¹ Si vero in rem pacti sunt, id est, ne ea pecunia peteretur: ita pactio corrum rata habenda erit adversus patrem dominum, si liberari peculi administrationem habeant: et ea res, de qua pacti sint, pecularis sit. Quod et ipsum non est expeditum: nam cum verum est, quod Julianus placet, etiam si maxime quis administrationem peculi habeat concessum, donandi²² jus eum non habere: sequitur, ut, si domandi causa de non petenda pecunia pactus sit, non debet ratum haberi pactum conventionum. Quod si pro eo, ut ita pacisceretur, aliquid, in quo non minus vel etiam amplius esset, consecutus fuerit: rata habenda est pactio.

²¹ Ostat. L. ult. inf. h. t. — 7. L. 17, in pr. inf. commodi. — 8. Add. L. 5, in pr. inf. de donati. — 9. L. 70, 2 ult. inf. de fidejus. — 10. L. 58, 2 17, inf. de verbis oblig. — 11. L. 10, in pr. inf. de novat. — 28. L. 14, 2 pen. inf. de edil. edict. inf. de acceptil. — 33. Ostat. L. 18, inf. de opt. legat. — 14. Immo vide L. 15, 2 4, inf. de acceptil. — 15. Add. L. 7, 2 2, inf. de except. rei judicat. — 16. L. 8, in pr. inf. de acceptil. — 17. Vide tamen L. 5, inf. h. t. — 18. L. 15, inf. de solutione. — 19. In pr. Inst. de auctor. tunc. — 20. L. 22, C. h. t. — 21. Arg. L. 7, in pr. inf. de donation. — 22. Immo vide L. 15, in pr. inf. de pignorat ac. — 23. L. 7, in pr. inf. de religiosi.

29. UPIANUS, lib. 4, ad Edictum.

Sin autem dominicanum pecuniam crediderit: quod credendi tempore pactus est, valere Celsus ait.

30. GAIUS, lib. 1, ad Edictum provinciale.

In persona tamen filiifamilias videndum est, ne aliquando et, si pactus sit, ne ageret, valeat pactio: quia aliquando filiifamilias habet actionem, veluti injuriarum. Sed cum propter injuriam filio factam habeat²⁴ et pater actionem, quin pactio filii nocturna non²⁵ sit patri agere volenti, dubitari non oportet.—§ 1. Qui pecuniam a servo stipulatus est, quam sibi Titius debebat, si a Titio petat, an exceptone pacti convenit summoveri et possit et debat, quia pactus videatur, ne a Titio petat: quesum est? Julianus ita summovendum putat, si stipulatori in dominum iustius servi de peculio actio danda est: id est, si justam²⁶ causam intercedendi servus habuit: quia forte tantam pecuniam Titio debuit. Quod si quasi fidejus intervenerit, ex qua causa in peculium actione non daretur: non esse inhibendum creditorem, quo minus a Titio petat. Eque nullo modo prohiberi eum debere, si eum servum liberum esse credidisset.—§ 2. Si sub conditione stipulatus fuerit a te²⁷, quod Titius mihi pure deberet: an deficiente conditione, si a Titio petam, exceptione pacti convenit et possim et debeam summoveri? et magis est, exceptionem non esse opponendam.

31. UPIANUS, lib. 1, ad Edictum aedilium curialium.

Pacisci contra edictum aedilium²⁸ omnimodo licet: sive in ipso negotio venditionis gerendo convenisset: sive postea.

32. PAULUS, lib. 5, ad Plautum.

Quod dictum²⁹ est, si cum reo pactum sit, ut non petatur, fidejussori quoque competere exceptionem: propter rei personam placuit, ne mandato iudicio conveniatur. Igitur si mandati actio nulla sit, forte si donandi animo fidejusserit, dicendum est, non prodesse exceptionem fidejussori.

33. CELSUS, lib. 1 Digestorum.

Avis neptis nomine, quam ex filio habebat, dote promisit, et pactus est⁵⁰, ne a se, neve a filio suo dos peteretur: si a coherede filii dos petatur, ipse quidem exceptione conventionis tuendus non erit: filius vero exceptione conventionis recte utetur⁵¹, quippe heredi consuli concessum est, nec quicquam obstat, uni tantum ex heredibus providere⁵², si heres factus sit: ceteris autem non consuli.

34. MODESTINUS, lib. 3 Regularum.

Jus adgnationis⁵³ non posse pacto repudiari, non magis, quam ut quis dicat, nolle suum esse, Juliani sententia est.

35. IDEM, lib. 2 Responsorum.

Tres fratres, Titius, et Mavius, et Seia communem hereditatem inter se divisorunt, instrumentis interpositis, quibus divisisse maternam hereditatem dixerunt: nihilque sibi commune remansisse caverunt: sed postea duo de fratribus, id est, Mavius et Seia, qui absentes erant tempore mortis matris sue, cognoverunt pecuniam auream a fratre suo esse subtractam, cuius nulla mentio instrumento divisionis continebatur. Quarto, an, post pactum divisionis, de subrepta pecunia fratribus adversus fratrem competit actio⁵⁴? Modestinus respondit, si agentibus ob portionem eius, quod subreptum a Titio dicitur, generalis pacti convenit exceptio his, qui fraudem a Titio commissam ignorantes transegerunt, objiciatur: de dolo utiliter replicari posse.

36. PROCTERUS, lib. 3 Epistolarum.

Si cum fundum meum possides, convenisset mihi tecum, ut ejus possessionem Attio traderes, vindicantem eum fundum a te non⁵⁵ altera me conventione exceptione excludi debere, quam si aut jam tradidisses, aut si tua causa id inter nos convenisset, et⁵⁶ per te non stare, quod minus traduceret.

37. PAPIRIUS JUSTUS, lib. 2, de Constitut.

Imperatores Antoninus et Verus rescripsérunt: Debitor reipublicae a curatore permiti⁵⁷ pecunias non posse⁵⁸: et cum Philippensis remissa essent, revocandas.

38. PAPIRIUS, lib. 2 Questionum.

Jus publicum⁵⁹ privatorum pactis mutari non potest.

39. IDEM, lib. 3 Questionum.

Veteribus placet, pactionem obscuram, vel ambiguam, vendori⁶⁰,

et qui locavit, nocere: in quorum fuit potestate legem apertius conscribere⁶¹.

40. IDEM, lib. 4 Responsorum.

Tale⁶² pactum, Prostitor te non teneri, non in personam dirigitur; sed, cum generale sit, locum inter heredes quoque litigantes habebit.—§ 1. Qui provocavit, pactus est, intra diem certum pecunia, quam transigerat, non soluta, judicatis se satisfactum, iudex⁶³ appellatio, nullus alio de principali causa discusso, justam conventionem velut confessi⁶⁴ sequitur.—§ 2. Post divisionem bonorum, et ari alieni, singuli creditoris a singulis heredibus, non interpositis delegationibus⁶⁵, in solidum, ut convenerat, usuras acceptaverunt⁶⁶; actiones, quas adversus omnes pro partibus⁶⁷ habent, impedienda non erant: si non singuli, pro fidei rei gesta, totum debitum singulis offerant, — § 3. Pater, qui dotem promisit, pactus est, ut post mortem suam in matrimonio sine liberis defuncta filia, portio dotis apud heredem suum fratrem remaneret, ea conventio liberis a socio postea suscepit, et heredibus testamento relictis per exceptionem doli proderit: cum inter contrahentes id actum sit, ut heredibus⁶⁸ consulatur: et illo tempore, quo pater alios (filios) non habuit, in fratrem suum judicium supremum contulisse videatur⁶⁹.

41. IDEM, lib. 4 Responsorum.

Intra illum diem debiti partem mili si solveris, acceptum tibi residuum ferum, et te liberabo; licet actionem non habet, pacti tamen exceptionem competere debitori constituit.

42. IDEM, lib. 17 Responsorum.

Inter debitorem et creditorem conveniat⁷⁰, ut creditor onus tributum preadi pignorari non agnosceret, sed ejus solvendi necessitas debitorum spectaret; talen conventionem, quantum ad fisci rationem, non esse servandam respondi. Pactis etenim privatorum formam juris fiscalis convelli⁷¹ non placuit⁷².

43. PAULUS, lib. 3 Questionum.

In emptione scimus, quid praestare⁷³ debitor debeat, quidque, ex contrario emptor⁷⁴: quod si in contrahendo aliquid⁷⁵ exceptum fuerit, id servari debebit.

44. SCÈVOLA, lib. 5 Responsorum.

Cum in eo esset pupillus, ut ab hereditate patris abstineretur, tutor cum plerisque creditoribus decidit, ut certam portionem acciperent [idem] curatores cum aliis fecerunt]: quero, an et tutor, idemque creditore patris⁷⁶ eandem portionem retinere debet? Respondi, cum tutorum, qui ceteros ad portionem vocaret, eadem⁷⁷ parte contentum esse debere.

45. HERMOCENIUS, lib. 2 juris Epitomaram.

Divisionis placitum, nisi traditione⁷⁸, vel stipulatio⁷⁹ sumat effectum, ad actionem, ut nudum pactum, nulli prodesse potest.